Não houve também a Antecipação Parcial conforme se pode comprovar nos recolhimentos registrados na 
Relação de DAEs constantes do INC — Informações do Contribuinte, PSS — Portal de Sistemas SEFAZ. 

O Defendente alegou, ainda, que as operações, eventualmente, não escrituradas nos Livros Fiscais somam R$ 
198.138,20 (cento e noventa e oito mil, cento e trinta e oito reais, vinte centavos), de modo que o auto ora 
impugnado apura valor a maior e que deve ser afastado, sob pena de cobrança indevida. 

Apresentou o entendimento de que, na mais remota hipótese de ser considerado como devido o ICMS apurado 
no presente auto de infração, deve este ser no valor apurado pelo estabelecimento Autuado, de R$ 198.138,20 
(cento e noventa e oito mil, cento e trinta e oito reais, vinte centavos). 

Disse que o Fisco está deixando de subtrair do suposto valor devido o ICMS recolhido na entrada da 
mercadoria, o qual é objeto de abatimento quando do pagamento do diferencial da alíquota interna. 

De acordo com os demonstrativos elaborados pelo Autuante, foram consideradas as saídas com NF-e e NFC-e,